
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 30
 20 Φεβρουαρίου 2009

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

13.  Τροποποίηση διατάξεων των π.δ. 1/2001 (Α΄− 1) και 
π.δ.48/2006 (Α΄− 50). .............................................................. .......... 1

14.  Τροποποίηση π.δ. 500/1989 «Οργάνωση και λει−
τουργία της Υπηρεσίας εκπαιδευτών και συνο−
δών σκύλων και ρύθμιση θεμάτων που αφορούν 
τους αστυνομικούς σκύλους, τους συνοδούς−χει−
ριστές και τους εκπαιδευτές τους» (ΦΕΚ Α΄− 214), 
και άλλες διατάξεις. ............................................................ .......... 2 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 13

 Τροποποίηση διατάξεων των π.δ. 1/2001 (Α΄− 1) και 
π.δ.48/2006 (Α΄− 50).

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 11 παρ. 1 περιπτ. α΄, β΄ και στ΄ του ν. 1481/ 

1984 «Οργανισμός Υπουργείου Δημόσιας Τάξης» (Α΄− 152), 
όπως το άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 
παρ. 1 του ν. 1590/1986 (Α΄− 49).

2. Τα άρθρα 14 παρ. 7 και 28 παρ. 1 του ν. 2800/2000 
«Αναδιάρθρωση Υπηρεσιών Υπουργείου Δημόσιας Τά−
ξης, σύσταση Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας και άλ−
λες διατάξεις» (Α΄− 41).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ−
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κωδικοποιήθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄−98).

4. Το άρθρο 22 παρ. 3 του ν. 2362/1995 «Περί δημο σίου 
λογιστικού ελέγχου των δαπανών του κράτους και άλ−
λες διατάξεις» (Α΄− 247). 

5. Την υπ’ αριθμ. Υ357/7.1.2009 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Κατάργηση θέσης Υφυπουργού και σύσταση 
θέσης αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών» (Β΄− 3).

6. Την υπ’ αριθμ. 1666/ΔΙΟΕ89/13.1.2009 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και Οικο−
νομικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών (Β΄− 40).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δια−
τάγματος προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ύψους 45.000,00€ περίπου για το έτος 
2009, 30.000,00€ περίπου για το έτος 2010 και καθένα 
από τα επόμενα έτη. Από τις εν λόγω δαπάνες, εκείνες 
του έτους 2009 θα αντιμετωπιστούν από τις σχετικές πι−
στώσεις του εκτελούμενου προϋπολογισμού του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών [Ε.Φ. 07−210 «Ελληνική Αστυνομία» 
(ΚΑΕ 0823, 0824, 0831, 0832, 0869, 1111, 1211, 1231, 1311, 1329, 
1699, 1711, 1713, 1723, 1725, 1924)], ενώ εκείνες του έτους 
2010 και καθενός από τα επόμενα έτη θα αντιμετωπί−
ζονται από τις πιστώσεις που θα εγγράφονται για τον 
σκοπό αυτό στον ανωτέρω Π/Υ. 

8. Την υπ’ αριθμ. 20/2009 Γνωμοδότηση του Συμβου−
λίου της Επικρατείας, ύστερα από πρόταση του Ανα−
πληρωτή Υπουργού Εσωτερικών και του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1

1. Μετά την περίπτωση δ΄ της παραγράφου 1 του άρ−
θρου 26 του π.δ/τος 1/2001 (Α΄− 1), προστίθεται περί−
πτωση ε΄, ως εξής:

«ε. Το Τμήμα Περιπολιών».
2. Μετά την παράγραφο 12 του άρθρου 26 του π.δ/τος 

1/2001 (Α΄− 1) προστίθεται παράγραφος 13, ως εξής:
«13. Το Τμήμα Περιπολιών στελεχώνεται από αστυ−

νομικό προσωπικό και ειδικούς φρουρούς και έχει ως 
αποστολή τη διενέργεια περιπολιών στην περιοχή των 
Αστυνομικών Τμημάτων της Γενικής Αστυνομικής Διεύ−
θυνσης Αττικής, κατόπιν διαταγής του Γενικού Αστυ−
νομικού Διευθυντή Αττικής. Με διαταγή του Αρχηγού 
Ελληνικής Αστυνομίας το προσωπικό του Τμήματος 
Περιπολιών μπορεί να διατίθεται για διενέργεια περι−
πολιών και στην υπόλοιπη χώρα. Η δύναμη του Τμήμα−
τος Περιπολιών δύναται σε εξαιρετικές περιπτώσεις, 
κατόπιν διαταγής του Αρχηγού της Ελληνικής Αστυνο−
μίας, να διατίθεται και για τη λήψη μέτρων τάξης προς 
ενίσχυση των κατά τόπους αρμοδίων Διευθύνσεων 
Αστυνομίας ή Αστυνομικών Διευθύνσεων». 

Άρθρο 2

1. Μετά την περίπτωση δ΄ της παραγράφου 1 του 
άρθρου 27 του π.δ/τος 48/2006 (Α΄− 50), προστίθεται 
περίπτωση ε΄, ως εξής:

«ε. Το Τμήμα Περιπολιών».

1153

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.02.24 08:57:59
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1154 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

2. Μετά την παράγραφο 12 του άρθρου 27 του π.δ/τος 
48/2006 (Α΄− 50) προστίθεται παράγραφος 13, ως εξής:

«13. Το Τμήμα Περιπολιών στελεχώνεται από αστυ−
νομικό προσωπικό και ειδικούς φρουρούς και έχει ως 
αποστολή τη διενέργεια περιπολιών στην περιοχή των 
Αστυνομικών Τμημάτων της Γενικής Αστυνομικής Διεύ−
θυνσης Θεσσαλονίκης, κατόπιν διαταγής του Γενικού 
Αστυνομικού Διευθυντή Θεσσαλονίκης. Με διαταγή του 
Αρχηγού Ελληνικής Αστυνομίας το προσωπικό του Τμή−
ματος Περιπολιών μπορεί να διατίθεται για την διενέρ−
γεια περιπολιών και στην υπόλοιπη χώρα. Η δύναμη 
του Τμήματος Περιπολιών δύναται σε εξαιρετικές περι−
πτώσεις, κατόπιν διαταγής του Αρχηγού της Ελληνικής 
Αστυνομίας, να διατίθεται και για τη λήψη μέτρων τάξης 
προς ενίσχυση των κατά τόπους αρμοδίων Διευθύνσεων 
Αστυνομίας ή Αστυνομικών Διευθύνσεων».

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουμε τη 
δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

 Αθήνα, 18 Φεβρουαρίου 2009

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 Ο ΑΝΑΠΛ. ΥΠ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΑΡΚΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΓΚΑΣ 

   F 

(2)

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 14

Τροποποίηση π.δ. 500/1989 «Οργάνωση και λειτουργία 
της Υπηρεσίας εκπαιδευτών και συνοδών σκύλων και 
ρύθμιση θεμάτων που αφορούν τους αστυνομικούς 
σκύλους, τους συνοδούς−χειριστές και τους εκπαι−
δευτές τους» (ΦΕΚ Α΄− 214), και άλλες διατάξεις.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 11 παρ. 1 περίπτ. α΄, β΄, στ΄ και ζ΄ του ν. 1481/ 

1984 (ΦΕΚ Α΄− 152), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 1 του ν. 1590/1986 (ΦΕΚ Α΄− 49) και την παρ. 2 
του άρθρου 35 του ν. 1481/1984. 

2. Τα άρθρα 14 παρ. 7 και 28 παρ. 1 του ν. 2800/2000 
«Αναδιάρθρωση Υπηρεσιών Υπουργείου Δημόσιας Τά−
ξης, σύσταση Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας και άλ−
λες διατάξεις» (Α΄− 41).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ − 98). 

4. Την υπ’ αριθμ. Υ357/7.1.2009 απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού «Κατάργηση θέσης Υφυπουργού και σύσταση θέσης 
αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών» (ΦΕΚ Β΄− 3). 

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

6. Την υπ’ αριθμ. 22/2009 γνωμοδότηση του Συμβου−
λίου της Επικρατείας, ύστερα από πρόταση του Ανα−
πληρωτή Υπουργού Εσωτερικών, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1

1. Οι περιπτώσεις α΄ και ζ΄ της παρ. 1 του άρθρου 3 
του π.δ/τος 500/1989 (ΦΕΚ Α΄− 214) αντικαθίστανται ως 
ακολούθως: 

«α. Ηλικία μέχρι 32 ετών και τριετή τουλάχιστον υπη−
ρεσία στο Σώμα, στην οποία δεν προσμετρείται ο χρό−
νος των σχολών.

ζ. Βασικές γνώσεις σχετικά με τα ναρκωτικά ή τις 
εκρηκτικές ύλες ή προϋπηρεσία σε υπηρεσίες αστυ−
νόμευσης».

2. Στο ίδιο ως άνω άρθρο προστίθεται παράγραφος 
3, ως ακολούθως: 

«3. Οι συνοδοί – χειριστές σκύλων περιπολίας μπορούν 
να επιλεγούν για την απόκτηση ειδικότητας ανίχνευ−
σης εκρηκτικών υλών ή ναρκωτικών, σύμφωνα με όσα 
ισχύουν για τους λοιπούς υποψηφίους των ειδικοτήτων 
αυτών, χωρίς τον περιορισμό του ορίου ηλικίας. Οι συ−
νοδοί − χειριστές σκύλων ανίχνευσης εκρηκτικών υλών 
ή ναρκωτικών μπορούν να επιλεγούν για την απόκτηση 
της ειδικότητας περιπολίας, σύμφωνα με όσα ισχύουν 
για τους λοιπούς υποψηφίους της ειδικότητας αυτής, 
εφόσον δεν έχουν συμπληρώσει το 37ο έτος».

Άρθρο 2

Η παρ. 1 του άρθρου 7 του π.δ/τος 500/1989 αντικαθί−
σταται ως ακολούθως: 

«1. Για την εξέταση των υποψηφίων συγκροτείται με 
απόφαση του Αρχηγού της Ελληνικής Αστυνομίας Επι−
τροπή που αποτελείται από έναν Αστυνομικό Διευθυντή 
ως πρόεδρο, ένα βαθμοφόρο εκπαιδευτή συνοδών−χει−
ριστών σκύλων, έναν ψυχολόγο ή ψυχίατρο και έναν 
κτηνίατρο, ως μέλη. Χρέη γραμματέα της Επιτροπής 
εκτελεί κατώτερος Αξιωματικός της Ελληνικής Αστυ−
νομίας».

Άρθρο 3

1. Οι παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 8 του π.δ/τος 500/1989 
αντικαθίστανται ως ακολούθως: 

«2. Οι υποψήφιοι υποβάλλονται σε συνέντευξη ενώ−
πιον της Επιτροπής Εξετάσεων, η οποία ελέγχει τα 
ιδιαίτερα προσόντα της παρ. 1 ή 2 κατά περίπτωση του 
άρθρου 3 καθώς και την εν γένει προσωπικότητα των 
υποψηφίων, χωρίς να τους βαθμολογεί και συντάσσει 
πίνακες ικανών και μη ικανών, οι οποίοι ανακοινώνο−
νται με τοιχοκόλληση στο εξεταστικό κέντρο. Επιπλέον, 
οι υποψήφιοι για την απόκτηση της ειδικότητας του 
εκπαιδευτή ελέγχονται και για την εκπαιδευτική τους 
ικανότητα. 

3. Όσοι περιλαμβάνονται στους πίνακες ικανών καλού−
νται να συμμετάσχουν σε γραπτή δοκιμασία (εξετάσεις) 
σε θέματα που αφορούν εκτροφή σκύλου, φυλές, δια−
τροφή, εκπαίδευση, συμπεριφορά και ευζωία σκύλου. 
Το είδος της γραπτής δοκιμασίας και η εξεταστέα ύλη 
καθορίζονται κάθε φορά από την προκήρυξη, με βάση 
τα δεδομένα της επιστήμης στον οικείο τομέα. Η Επι−
τροπή Εξετάσεων έχει την ευθύνη διεκπεραίωσης της 
διαδικασίας των εξετάσεων. Οι διατάξεις των παρ. 9 
και 10 του άρθρου 46 του π.δ. 352/1995 (ΦΕΚ Α΄− 187), 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 22 του π.δ. 113/2008 
(ΦΕΚ Α΄− 178), εφαρμόζονται για τα αντίστοιχα θέματα 
και στις γραπτές εξετάσεις των υποψηφίων συνοδών 
χειριστών σκύλων και εκπαιδευτών. 

4. Ο βαθμός της γραπτής δοκιμασίας αποτελεί και την 
τελική βαθμολογία του υποψηφίου, η οποία καθορίζει τη 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 1155

σειρά επιτυχίας του. Επιτυχών θεωρείται ο υποψήφιος 
που συγκεντρώνει το 50% της συνολικής βαθμολογίας 
στη γραπτή δοκιμασία».

2. Μετά το πρώτο εδάφιο της παρ. 7 του ιδίου ως άνω 
άρθρου προστίθεται το ακόλουθο εδάφιο: 

«Σε περίπτωση ισοβαθμίας στην τελευταία θέση, δι−
ενεργείται με μέριμνα της Επιτροπής Εξετάσεων κλή−
ρωση, στην οποία καλούνται να παραστούν οι ισοβαθ−
μούντες υποψήφιοι».

Άρθρο 4

Η παρ. 6 του άρθρου 9 του π.δ/τος 500/1989 αντικα−
θίσταται ως εξής:

«6. Το προσωπικό που αποφοιτά ευδόκιμα αποκτά 
με απόφαση του Αρχηγού της Ελληνικής Αστυνομίας, 
ανάλογα με την εκπαίδευση στην οποία υποβλήθηκε, 
την ειδικότητα του εκπαιδευτή συνοδών − χειριστών 
σκύλων ή του συνοδού−χειριστή σκύλων: 

α. περιπολίας (για την αναζήτηση εξαφανισθέντων 
ατόμων, τη φύλαξη προσώπων και πραγμάτων, τη φύ−
λαξη και συνοδεία κρατουμένων προς αποτροπή από−
δρασης, τη λήψη μέτρων σε αθλητικές εγκαταστάσεις 
και την καταδίωξη και σύλληψη ατόμων που τελούν 
αυτόφωρα εγκλήματα)

β. ανίχνευσης ναρκωτικών ουσιών
γ. ανίχνευσης εκρηκτικών υλών.
Όσοι αποκτούν την ειδικότητα του εκπαιδευτή εξα−

κολουθούν να εκτελούν καθήκοντα συνοδού−χειριστή, 
παράλληλα με τα καθήκοντα του εκπαιδευτή».

Άρθρο 5

Στην παρ. 1 του άρθρου 12 του π.δ/τος 500/1989 προ−
στίθεται περίπτωση στ΄, ως ακολούθως: 

«στ. Στα Τμήματα Γενικής Αστυνόμευσης των Διευθύν−
σεων Αστυνομίας ή στα Γραφεία Αστυνόμευσης−Ασφά−
λειας των Αστυνομικών Διευθύνσεων, όσοι εκτελούν 
υπηρεσία στην εδαφική τους περιφέρεια και ασχο−
λούνται με την αναζήτηση εξαφανισθέντων ατόμων, 
τη φύλαξη προσώπων και πραγμάτων, τη φύλαξη και 
συνοδεία κρατουμένων προς αποτροπή απόδρασης, 
τη λήψη μέτρων σε αθλητικές εγκαταστάσεις και τη 
διενέργεια περιπολιών».

Άρθρο 6

Η παρ. 1 του άρθρου 15 του π.δ/τος 500/1989 αντικα−
θίσταται ως ακολούθως: 

«1. Η αντικατάσταση σκύλων ή η αύξηση του αριθμού 
τους γίνεται με προμήθεια ή αναπαραγωγή, ύστερα από 
εκτίμηση των υπηρεσιακών αναγκών από την αρμόδια 
κατά περίπτωση Διεύθυνση του Αρχηγείου Ελληνικής 
Αστυνομίας».

Άρθρο 7

Η παρ. 2 του άρθρου 18 του π.δ/τος 500/1989 αντικα−
θίσταται ως ακολούθως: 

«2. Η κτηνιατρική εξέταση γίνεται τακτικά μία φορά 
το μήνα, και εκτάκτως, όταν συντρέχει λόγος. Κατά τις 
εξετάσεις προγραμματίζονται και πραγματοποιούνται 
οι εμβολιασμοί».

Άρθρο 8

Το άρθρο 22 του π.δ. 500/1989 αντικαθίσταται ως 
ακολούθως: 

«Άρθρο 22

Μέχρι να ολοκληρωθεί η διαδικασία επιλογής συνοδών 
− χειριστών σκύλων περιπολίας, τα καθήκοντα αυτών ασκού−
νται, κατόπιν σχετικής εκπαίδευσης, από τους συνοδούς− 
χειριστές σκύλων των λοιπών ειδικοτήτων. Το ίδιο ισχύει για 
τους εκπαιδευτές και τους επόπτες. Η επιλογή των μετεκ−
παιδευομένων και η προσωρινή διάθεσή τους στις Υπηρεσίες 
της περίπτωσης στ΄ της παρ. 1 του άρθρου 12 γίνονται με 
απόφαση του Αρχηγού της Ελληνικής Αστυνομίας».

Άρθρο 9

Η περίπτωση γ της παρ. 2 του άρθρου 67 του π.δ. 190/ 
1996 (Α΄ 153) αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

«γ. Εκπαιδεύτηκαν ως εκπαιδευτές και ως χειριστές – 
συνοδοί σκύλων υπέχουν υποχρέωση παραμονής στο 
Σώμα επί οκτώ χρόνια (άρθρο 7 ν. 683/1977, Α΄− 247) εκ 
των οποίων τα πέντε χρόνια εκτελούν τα καθήκοντα για 
τα οποία εκπαιδεύτηκαν, με την επιφύλαξη της παρ. 7 
του άρθρου 9 του π.δ. 500/1989 (Α΄− 214)».

Άρθρο 10

1. Μετά την παράγραφο 2 του άρθρου 44 του π.δ/τος 
14/2001 (Α΄− 12) προστίθεται παράγραφος 3 ως εξής: 

«3. Στις Γενικές Αστυνομικές Διευθύνσεις Περιφερειών 
δύναται να τοποθετείται βοηθός του Γενικού Αστυνομι−
κού Διευθυντή Περιφέρειας, οι αρμοδιότητες του οποίου 
είναι οι αντίστοιχες με αυτές των περιπτώσεων α΄, β΄, γ΄ 
και δ΄ του άρθρου 34 του π.δ/τος 1/2001 (Α΄− 1)». 

2. Στην παράγραφο 3 του άρθρου 48 του π.δ/τος 
14/2001 προστίθεται δεύτερη περίοδος ως εξής: 

«Ως βοηθός του Γενικού Αστυνομικού Διευθυντή Πε−
ριφέρειας τοποθετείται Ταξίαρχος Αστυνομίας ή Αστυ−
νομικός Διευθυντής, ανώτερος ή αρχαιότερος των Δι−
ευθυντών των Αστυνομικών Διευθύνσεων Νομών της 
δικαιοδοσίας του». 

3. Η περίπτωση η΄ της μόνης παραγράφου του άρθρου 
49 του π.δ/τος 14/2001 αντικαθίσταται ως εξής: 

«η. Τους Γενικούς Αστυνομικούς Διευθυντές των Γενι−
κών Αστυνομικών Διευθύνσεων Περιφέρειας, οι βοηθοί 
αυτών και εν ελλείψει τους, ο ανώτερος ή αρχαιότερος 
των Διευθυντών των Αστυνομικών Διευθύνσεων της 
δικαιοδοσίας τους». 

Άρθρο 11
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουμε τη 
δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 18 Φεβρουαρίου 2009 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΑΡΚΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ  



1156 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01000302002090004*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.

•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία

Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,

Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.

* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα

τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.

* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


